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Abstrakt

Tato magisterská práce se zabývá interpretačním přínosem vybraných klavíristů

20. století.

Jako určitý fenomén uvádím samostatnou kapitolu Horowitz/Richter, kde šířeji

pojednávám a zamýšlím se nad jejich popularitou.

Mimořádné schopnosti vybraných klavíristů demonstruji na základě nahrávek

mnou zvolených, kde prezentuji své postřehy a názory odborníků a uvádím

důvod, čím byla jejich interpretace významná (kapitola č. 2 „Ti ostatní“)

V kapitole č. 3 „Rozhovor s Martinem Kasíkem“ se pak zabývám i problematikou

interpretace obecně a kritériem významu „významný přínos“.

Přínos práce spatřuji v připomenutí si významných interpretačních počinů

klavíristů 20. století, rychlé přístupnosti k poslechu na základě odkazů na

internet a v neposlední řadě v obecném rozšíření schopnosti esteticky hodnotit a

porovnat klavírní “golden age“ s nynější klavírní interpretací, kterou v práci

shledávám jako puritánštější a unifikovanější.

Abstract

This master's thesis is aimed on the interpretative contribution of the selected

pianists of the 20th century. As a certain phenomenon I present a separate

chapter Horowitz/Richter, in which I discuss their popularity. The extraordinary

abilities of those pianists are presented with selected recordings along with

opinions of experts, my viewpoints and reasons why their interpretation was

significant (Chapter 2 - “The Others”).

Chapter 3 contains an interview with Martin Kasík where I focus on

interpretation from general point of view and definition of the term „significant

contribution“.

The main benefactions of this thesis are reinvestigating exceptional

interpretations of pianists of the 20th century, instant accesibility to recordings

thanks to web links and at last but not least the ability to estetically compare

interpretations of „golden age“ pianists with contemporary ones, the latter seen

as more puritan and more unified.
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1. Úvod

K volbě tématu magisterské práce mě vedl jednak můj dlouhodobý a hluboký

zájem o klavírní hru (ať už z pozice studenta pražské HAMU anebo učitele hudby

na základní umělecké škole), dále pak snaha o rozšíření obzorů v této oblasti

(zkrátka dozvědět se co nejvíce i o méně známých pianistech, různých přístupech

a náhledů na klavírní dílo) a v neposlední řadě se díky psaní této práce zamyslet

nad interpretací obecně- tedy nad tím, koho lze opravdu považovat za

významného klavíristu v mezinárodním měřítku a celém kontextu vývoje klavírní

hudby 20. století. Obecně lze tedy mluvit o kritériu hodnocení a srovnávání. Toto

lze nazvat jistým způsobem problematikou a využívám zde tak dosti prostoru

k zamyšlení a polemice. Sám jsem si kladl otázky, na které mně zpočátku přišly

jen vratké a nepřesvědčivé odpovědi. Nesmírně proto vděčím mému

dlouholetému profesorovi Martinu Kasíkovi za čas, cenné zamyšlení a za

poskytnutí rozhovoru na výše zmiňovaná témata (viz. Kapitola č. 4 „Rozhovor

s Martinem Kasíkem“).

20. století zaznamenalo obrovský rozmach klavírní hry (ať už v různých

uměleckých přístupech a náhledech na dílo, rozvoji klavírní techniky a

samozřejmě také- ve významném technickém posunu ve formě nahrávacího

zařízení) a vychrlilo doslova desítky a desítky pianistů. Upřímně říkám, že při

začátku psaní této magisterské práce mě postihla závrať v souvislosti s otázkou,

zda není příliš troufalé a nereálné zpracovávat tak rozsáhlou kapitolu a pátrat

v ní, kdo a jak byl významný. Nicméně, s touto troufalostí jsem do toho tzv. šel a

uvádím zde záměrně, že volba a kritéria hodnocení jsou zcela subjektivní a nerad

bych svá přesvědčení někomu vnucoval a považoval je za svatou pravdu. Na

druhou stranu, klavíru se profesionálně věnuji již mnoho let a s velkým zájmem a

intenzitou poslouchám různé klavírní nahrávky. S rozvojem médií, sociálních sítí

a celkovém internetovém globálním sdílení, se postupně začal zaplňovat

internetový kanál „Youtube“, kde lze nacházet nepřeberné množství nahrávek již i

z oblasti tzv. klasické hudby. V mé práci pak tedy častokrát odkazuji na zmíněný

Youtube, aby si čtenář mohl např. i od určité minuty pustit rozebíranou nahrávku.

Jinými slovy, podstatná část mé práce vychází z mých postřehů audio nebo video

záznamů.

Snažím se zde vybírat ty pianisty, které považuji za zcela zásadní pro vývoj

klavírní hudby 20. století. Ty pianisty, kteří výrazně přispěli něčím novým

v kontextu s jejich přirozeným a ohromným talentem zároveň. Samostatně se
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pak věnuji fenoménu dvou velikánů klavírní hry, a sice Vladimiru Horowitzovi a

Svjatoslavu Richterovi (viz. Kapitola č 2. “Fenomén Horowitz/Richter“). Zde se

však nesnažím tyto dva klavírní giganty porovnávat, nýbrž popisovat jejich

rozličný způsob hry a jejich vnímání hudby na základě konkrétních nahrávek.

Detailně se tedy snažím popsat „co dělají“ a „jak to dělají“. Ať už z hlediska

klavírního řemesla, ale i z hlediska jejich osobnostního přístupu a životní filozofie.

10

2. Fenomén Horowitz/Richter

2.1 Úvod

Na začátku této kapitoly ihned uvádím, že již nedokážu tyto dva „klavírní

titány“ srovnávat a kriticky hodnotit. Dříve snad ano, ale spíše šlo o mladistvou

nerozvážnost, možná dokonce i chybu. Shoduji se s názorem mého profesora

Martina Kasíka, že v takovém případě srovnávání moc smysl nemá, jde-li o dva

odlišné světy. Tendence srovnávat je lidem blízká a ze sociologického hlediska je

to jistě přirozený jev. Ocitáme-li se však na poli interpretačního umění, v tomto

případě tedy hudby - zde již pak nejsou některé výsledky tak hmatatelné a

změřitelné a častokrát se pohybujeme jen v abstrakcích. Těžko proto mnohokrát

najít slova, jak posluchačský zážitek popsat a vyloženě kriticky něco dokázat,

porovnat a potvrdit, domnívám se.

Je však zajímavé, proč jsou tito dva klavíristé tak často zmiňováni na prvých

místech, když se na ně ptám např. profesionálních muzikantů či studentů. Ať už

Horowitz nebo Richter - každý z nich je, dle mého názoru, svým způsobem

absolutista, neboť jejich typické a charakteristické znaky jsou vlastně dovedeny

do extrému. Jejich mnohoznačná výraznost je pak možná mezi posluchači

hlavním měřítkem, a proto zřejmě tito dva ční nad ostatními desítkami skvělých

pianistů. Ještě snadněji řečeno-oba jsou zcela jiní a oba zcela výjimečně výrazní.

Uvedu zde jen malé srovnání, spíše pro zajímavost, nikoliv pro důležitost věci.

Už jen nepodstatná maličkost, že Richter sedával velmi vysoko nad klaviaturou a

byla-li nutnost, neváhal hrát výrazně i tzv. shora a viditelně používal váhu celého

těla a typicky pak váhu podle potřeby dávkoval. Naopak tomu bylo u Horowitze,

který seděl velmi výrazně nízko a téměř po celou dobu hry se málokdy odchýlil

nějak výrazněji od klaviatury. Jeho trup byl při hře charakteristicky nehybný. Oba

dva však byli s nástrojem geniálně srostlí. Mimo tento spíše méně důležitý

poznatek, Horowitze i Richtera vnímám jako dva různé přístupy-názory v hudbě,

a sice: Horowitze, jako svět klavíristy/improvizátora a Richtera, představujícího

svět muzikanta/dirigenta. Co se vizuálního vzhledu týče, Richter působil spíše

drsněji a odtažitěji k publiku, zato Horowitz vypadal až roztomile skromně a

rozhodně méně chladně než zarputilý Richter. Už jen čistě z těchto důvodů a

viditelné odlišnosti (znaky již na první pohled tak odlišné, kterých si snadno

všimnou i neprofesionální hudebníci) se domnívám, že srovnávat jejich nahrávky

a přístup k hudbě a jakkoliv je pak následně kriticky hodnotit, by bylo trochu

mimo mísu.
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Naopak, napsáním této kapitoly (i de facto celé práce) bych spíše rád čtenáři

rozšířil obzory a kritéria vnímání odlišných uměleckých přístupů, aby třeba (a

popř. později) mohl velkoryseji vnímat různorodé snahy, byť třeba na první

pohled našemu hudebnímu srdci nepřístupné.

2.2 Vladimir Horowitz 1903-1989

2.2.1 Život a sláva


[…]


významnou interpretaci. Přiznám se ale, že v dnešní době mám spíš už nezájem

poslouchat právě klavírní nahrávky. Když už, pouštím si orchestrální kompozice

či zpěv. Nemám to nikterak racionálně podloženo, spíš už mám jaksi k poslechu

klavírní hry odpor.“
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Závěr

Mnoho a mnoho urputných, avšak i krásných hodin, měl jsem možnost za

posledních zhruba 15 let intenzivně strávit u klavíru. Poctivě někam směřovat,

objevovat a dávat si menší a větší cíle, bylo zkrátka motivující. A to i přesto, že

snaha najít v umění dokonalý tvar a smysl věci, je úkolem takřka nekončícím.

Nicméně, jenom za samotnou možnost této cesty plné hledání vděčím a děkuji.

Kromě rodičů, blízkých lidí, posluchačů v hledišti, hudebních škol a mých

profesorů, vděčím taktéž i samotným nahrávkám s významnými klavíristy 20.

století. Nebýt nahrávacího zařízení a geniálních osobností na poli klavírní hudby,

asi obtížně bych hledal inspiraci a srovnání v souvislosti s mým klavírním

studiem. Bez jejich interpretačního přínosu bych si těžko mohl nastavovat

pomyslnou laťku výš a také-už jen z principu-bych byl o tyto mimořádné hudební

zážitky (zvláště jde-li o živé snímky z koncertů), ochuzen.

Jak je zde asi z výše uvedeného textu patrné, poslechu nahrávek jsem se během

svých studií věnoval a myslím si, že jako pomyslné základy v profesionálním

studiu klavíru mě velmi pomohly (např. v utváření kvalitnějšího zvuku a způsobu

vnímání hudebního průběhu).

Téma mé práce (Významní pianisté 20. století a jejich interpretační přínos) jsem

ve své práci nastínil svým způsobem i jako problematiku, kterou jsem poté

v kapitole č. 4 „Rozhovor s Martinem Kasíkem“ mohl tak trochu rozvíjet. A sice,

jde o samotné vymezení pojmů „významný interpretační přínos“ a „významný

klavírista“. S Martinem Kasíkem jsme se shodli na tom, že za významný

interpretační přínos můžeme jednak považovat případ, kdy klavírista obohatí

publikum (potažmo kulturu celkově) svým rozsáhlým repertoárem a mimořádně

četnou koncertní činností během své dlouhé kariéry, ale taktéž lze za přínosné

považovat i klavíristu, kterému hudební svět vděčí za úzce profilovaný repertoár,

ve kterém dokázal jaksi nacházet určitý „detail v detailu“.

Pokud jde o konkrétní pianisty, má práce je ukotvena na dvou klavírně-

interpretačních pilířích, které jsou od sebe velmi vzdáleny a nekonkurují si a ani

snad nemůžou, a sice klavírní umění Svjatoslava Richtera a Vladimira Horowitze.

„Jsou to dva různé světy“, říká Martin Kasík (Kapitola č. 4) a naráží tím na

vratkost onoho srovnání. Zde jsem došel k názoru a utvrzení, že díky jejich síle

osobnosti, mimořádným schopnostem a naprosté originalitě (tedy celkové
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komplexnosti v samotných superlativech), je lze opravdu (a nikoliv náhodou)

považovat za určitý fenomén či prototyp dvou gigantů a klavírních ikon. Zvláště

opětovný poslech jejich nahrávek mě v tom utvrdil.

Jsem si vědom toho, že utvořit pak z dalších zmiňovaných desítek pianistů velmi

úzké síto těch, které považuji za ty interpretačně významné, byl úkol velmi těžký

a svým způsobem velmi zodpovědný. V kapitole č. 3, „Ti druzí“, jsem pak uvedl

klavíristy, které svým způsobem něčím považuji za průkopnické. A to například

pro rozsah repertoáru a zvukovost (Claudio Arrau), technickou a hráčskou

neomylnost (Arthuro Benedetti Michelangeli) nebo specifické a odvážné

interpretační vychýlení se z norem, podepřené celoživotním objevováním jednoho

skladatele (Glen Gould a jeho Bach). Právě v této kapitole se snažím popsat, co a

jak konkrétně uvedení pianisté dělali, že jejich hra pak působila naprosto

výjimečně. Jinak řečeno, snahou zde bylo zkonkrétnit obecné ódy a houževnatá

slova, které člověku leckdy tolik neřeknou.

Musím ale uznat, že ne ve všech případech se to podařilo, poněvadž síla

interpretačního umění, jak jsem v této práci směl zjistit a uvědomit si, často tkví

právě v určité nedefinovatelnosti uměleckého působení na naše vnímání.

Domnívám se, že v kontextu s onou nedefinovatelností jde častokrát o kombinaci

neuvěřitelně silné vůle pianisty poznávat dílo do nejmenšího detailu z mnoha

úhlů pohled právě ve spojení s vnitřním bohatstvím duše. Někdo by to shrnul a

nazval „aurou“ či „zvláštním duchem“. Ano, pořád se pohybujeme ve světě umění

a buďme možná naopak rádi za to, že některé jevy, v dnes již dosti konzumní a

materialistické době, se nedají vysvětlit a zároveň nám navozují nesmírně libí

pocit. Toto, svým způsobem tajemství, lze právě objevovat díky historickým

nahrávkám, které jsou (alespoň pro mě) stále čerstvé a doslova nabité inspirací.

A v dnešní, unifikované a korektní době, se mně historické nahrávky z 20. století

jeví býti jako již velmi vzácný doklad toho, po jakých krůčcích se mohlo postupně

klavírní umění ubírat dál a také, do jaké míry tehdy museli pianisté riskovat, aby

obstáli se svým, častokrát velmi odvážným a novátorským interpretačním

počinem. Za toto jejich počínání jim z celého svého srdce upřímně děkuji. A to i

těm, které jsem ve své práci nezmínil.