OPONENTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VÝZNAMNÍ PIANISTÉ 20. STOLETÍ A JEJICH INTERPRETAČNÍ PŘÍNOS

BcA Michal Grešl

Není snadné vybrat z obrovské plejády klavírních virtuózů jen desítku a upřednostnit je před těmi ostatními,

kteří by bezpochyby také stáli za zmínku. Každý z nás by tam jistě uvedl jiná jména, podle toho, jaký druh

interpretace nás oslovuje.

Michal Grešl se nesnaží seřadit klavíristy do nějakého pořadí důležitosti. Vyzvedává dva fenomény

klavírního umění Vladimíra Horowitze a Svjatoslava Richtera a potom přidává víceméně náhodně interprety

nejrůznějšího stylu a charakteru. Věnuje se interpretaci, repertoáru i způsobu hraní Wilhelma Kempffa,

Glena Goulda, Michaila Pletněva, Claudia Arraua, Arthura Benedetti Michelangeliho, Emila Gilelse, Marthy

Argerich a Arthura Rubinsteina.

Velmi trefně charakterizuje tyto pianisty a pomocí hudebních ukázek upozorňuje na jejich přednosti.

Zamýšlí se nad jejich přínosem pro další generace posluchačů. Všímá si i jejich způsobu sezení u klavíru a

tvoření tónu.

Velmi zajímavým dílem je rozhovor s Martinem Kasíkem na toto téma.

Formálně je práce vytvořena velmi zodpovědně, až na některé maličkosti, které by bylo potřeba opravit.

Michal Grešl má zvláštní zálibu ve zkracování života jmenovaných umělců. Podle jím uvedených životních

dat by Michelangeli zemřel o 40 let dříve (1920 - 1955 místo +1995), Emil Gilels by ukončil svůj život o

dvacet let dříve (1916 - 1965 místo +1985) a Arthura Rubinsteina by nechal zvládnout jeho mimořádné

životní dílo dokonce během 5 let!!! (1882-1887 místo 1887-1982).

Mezi velkým množstvím zajímavých odkazů na hudební ukázky je několik chybných dat:

odkaz 37) není Prokofjevova 3. Sonáta ale Brahmsova Balada op. 10,

odkaz 41) poukazuje v textu na repetice ve Scarlattiho Sonatě d moll, pod čarou je ale Ravel Scarbo ( sice

jsou tam také repetované tóny, ale to asi nebyl záměr),

některé ukázky z časopisu Harmonie nejdou otevřít a dohledat.

Jazykově je práce na vysoké úrovni. Michal Grešl dokáže velmi barvitě popsat i těžce uchopitelné

charakteristiky interpretace.

3 malá doporučení pod čarou:

v nadpisu bych vždy psala celá jména interpretů ( Richter),

Nepoužívala bych slovní spojení: “srovnávat jejich nahrávky a přístup k hudbě a jakkoliv je pak následně

kriticky hodnotit, by bylo trochu mimo mísu.”

Určitě bych ten nádherný, velmi naplněný a obohacující rozhovor s Martinem Kasíkem neskončila slovy:

“Nemám to nikterak racionálně podloženo, spíš už mám jaksi k poslechu klavírní hry odpor.“

Přes tyto poznámky a doporučení považuji Grešlovu práci za velmi inspirující, vypovídající o studentově

hudebním rozhledu a myšlenkové hloubce, o velké snaze nalézt pochopení pro jednotlivé charakteristické

znaky a zvláštnosti vybraných pianistů a celkově o vysoké úrovni jeho hudebního vnímání.

Jeho absolventský koncert byl toho tím nejlepším důkazem.

Navrhuji hodnocení A.

Helena Weiser